3

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГУСЬ-ХРУСТАЛЬНЫЙ РАЙОН
(МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН) ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19.07.2013

№ 1197
Об утверждении Положения о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений
В соответствии с Законом Владимирской области от 28.12.2005 № 201-ОЗ (ред. от 08.04.2013) «О наделении органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Владимирской области по исполнению мер государственного обеспечения и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», постановлением Губернатора Владимирской области от 20.05.2013 № 612 «Об утверждении Порядка предоставления детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений», решением Совета народных депутатов района от 20.01.2013 № 231 «Об утверждении Положения об исполнении государственных полномочий по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан на территории Гусь-Хрустального района», руководствуясь Уставом Гусь-Хрустального района
постановляет:

1. Утвердить Положение о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений (далее по тексту–Положение) (приложение).
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по социальной политике.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Гусевские вести» и разместить на официальном сайте администрации района.
И.о. главы района

А.Н. Соколов
Приложение
к постановлению администрации района

от 19.07.2013 № 1197
Положение
о предоставлении детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированных жилых помещений.
1. Настоящее Положение определяет правила предоставления жилых помещений специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей (далее – Лица, указанные в пункте 1 Положения).

2. Жилые помещения специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения предоставляются Лицам, указанным в пункте 1 Положения, включенным по муниципальному образованию в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями, при наступлении обстоятельств, предусмотренных абзацами вторым и третьим пункта 1 статьи 8 Федерального закона  от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», и в соответствии с частью 3 статьи 8 Закона Владимирской области от 03.12.2004 № 226-ОЗ «О государственном обеспечении и социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей».

3. Жилые помещения, предназначенные для проживания детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, по договорам найма специализированных жилых помещений не предоставляются иностранным гражданам, лицам без гражданства, если международным договором Российской Федерации не предусмотрено иное.

4.Лицам, указанным в пункте 1 Положения жилое помещение однократно предоставляется администрацией района на территории населенного пункта Гусь-Хрустального района по месту его жительства, при условии отсутствия у Лица жилого помещения в другом населенном пункте на территории Российской Федерации.

С письменного согласия Лица, указанного в пункте 1 Положения, или его законных представителей жилое помещение по договору найма специализированного жилого помещения может быть предоставлено на территории иного населенного пункта на территории Гусь-Хрустального района.
5. Лица, указанные в пункте 1 Положения, уведомляются о принятом администрацией района решении о предоставлении им жилого помещения из специализированного жилищного фонда в письменной форме в течение пяти календарных дней со дня его принятия с указанием даты прибытия для оформления договора найма.

6. Договоры найма специализированного жилищного фонда заключаются сроком на пять лет и являются основанием для вселения Лиц, указанных в пункте 1 Положения, в предоставленные жилые помещения.

7. При выявлении обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания Лицам, указанным в пункте 1 Положения, содействия в преодолении трудной жизненной ситуации, договор найма жилого помещения специализированного жилищного фонда по решению администрации района заключается на новый пятилетний срок, но не более чем один раз.

8. Решение администрации района о предоставлении или отказе в предоставлении Лицам, указанным в пункте 1 Положения,  жилого помещения по договору специализированного найма жилого помещения специализированного жилищного фонда может быть обжаловано в порядке, установленном действующим законодательством.